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Qëllimet dhe 
objektivat 

Kjo lëndë ka për qëllim të sigurojë informacion, analizën e të dhënave dhe përgatitjen e 
raporteve kërkimore në përputhje me revistat me indeks të lartë. Përveç kësaj, mësimi synon 
të rrisë pavarësinë e përdorimit të programeve kompjuterike për analizën e të dhënave, 
vlerësimin e performancës dhe raportimin e të dhënave. Kursi synon t'i bëjë studentët të aftë 
të kompozojnë dhe të përfundojnë studimin e plotë të letrës.   

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 

• Rritja e pavarësisë në përdorimin e programeve kompjuterike gjatë hulumtimit dhe 
analizës së të dhënave 

• Kompozoni dhe shpjegoni propozimin e kërkimit shkencor. 

• Hartoni dhe publikoni një punim me tekst të plotë në përputhje me revistat me 
indeks të lartë, Scopus, Web of Science, PubMed, etj. 

Përmbajtja 

Java Temat  

Prezantimi i syllabusit  

1 Procesi i kërkimit (Pasqyrë dhe kuptimi i procesit të kërkimit) 

2 Problemi dhe qëllimi dhe titulli i studimit (si të filloni një punim? Përcaktimi i 
problemit dhe bërja e një punimi të arsyeshëm, përcaktimi i qëllimit të studimit 

3 Pasqyrë e literaturës në lidhje me problemin e përcaktuar dhe qëllimin e 
studimit (kontrollimi i literaturës aktuale dhe lidhja e rëndësisë së studimit dhe 
literaturës) 

4 Dizajni i kërkimit (përcaktimi i dizajnit të kërkimit si dizajnet eksperimentale, 
kuazi-eksperimentale dhe jo-eksperimentale, etj. Zgjedhja e dizajnit të duhur të 
kërkimit për studime të ndryshme) 

5 Metodat e kampionimit (popullsia, mostra dhe korniza e kampionimit, përcaktimi 
i madhësisë së kampionit, paragjykimet dhe gabimet në kampionim, konsideratat 
etike) 

6 Metodat e mbledhjes së të dhënave (metoda cilësore dhe sasiore, studime 
eksperimentale, sondazhe, rishikime sistematike, etj.) 

Provimi gjysmë-semestral – 1 

7 Analiza e të dhënave (zgjedhja e analizës së duhur bazuar në dizajnin e studimit, 
mjetet e mbledhjes së të dhënave dhe qëllimin e studimit) 

8 Prezantimi i gjetjeve të hulumtimit (shkrimi i raporteve dhe artikujve kërkimor, 
krijimi i pamjeve efektive: tabela, figura, grafikë, procesi i rishikimit të kolegëve dhe 
etika e publikimit 

9 Përfundimi i duhur (karakteristikat e përfundimit si rezultatet kryesore, përfitimet 
e studimit, kufizimet, sugjerimet) 

10 Seksioni i letërsisë së kërkimit (çfarë duhet marrë parasysh për literaturën në 
çdo hap të kërkimit) 

11 Procesi i publikimit të hulumtimit  

12 Sfidat e ardhshme të metodave të kërkimit  

Provimi gjysmë-semestral – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Ligjerata  40% 

Punim shkencor  40% 

Mësimi i pavarur  10% 

Të tjera 10% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi gjysmë-semestral -1 20% 

b) Provimi gjysmë-semestral - 2 20% 



Punim shkencor (I planifikuar për publikim) 50% 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Ligjerata 2 20 

Punim shkencor n/a 20 

Mësimi i pavarur  n/a 25 

Përgatitja për testim  n/a 10 
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Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 
në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 
rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt milaim.berisha@ubt-uni.net  
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